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Wpływ sposobu zakładania plantacji  i nawożenia dolistnego  
na plon i jakość tymianku pospolitego 

The effect of plantation establishment method and foliar fertilization on the 
yields and quality of thyme  

 
 

Streszczenie. Celem trzyletniego doświadczenia polowego ulokowanego na glebie lessowej było 
zbadanie wpływu sposobu zakładania plantacji i stosowania nawozu dolistnego Resistim na plony 
i jakość surowca Thymus vulgaris L. W eksperymencie porównywano dwa sposoby zakładania 
plantacji (siew nasion do gruntu oraz wysadzanie rozsady wyprodukowanej w paletach wieloko-
mórkowych) oraz efekty oprysku 1,5% Resistimem wykonywanego trzykrotnie w ciągu każdego 
z trzech lat badań. Otrzymane wyniki pokazują, że w warunkach gleb lessowych do zakładania 
plantacji wskazane jest wysadzanie uprzednio wyprodukowanej w paletach wielokomórkowych 
rozsady. Bezpośredni wysiew nasion wprost do gruntu wiązał się z nierównomiernym rozmiesz-
czeniem roślin na plantacji oraz obniżeniem zarówno plonów, jak i jakości zebranego surowca. 
Opryski Resistimem pozytywnie wpłynęły zarówno na cechy morfologiczne, jak i plony tymianku 
pospolitego i mogą być polecane w uprawie tej rośliny zielarskiej.  

 
Słowa kluczowe: tymianek pospolity, Thymus vulgaris L., nawożenie dolistne, sposób zakładania 
plantacji 

 

WSTĘP 

Thymus vulgaris L. jest wieloletnią krzewinką z rodziny jasnotowatych (Lamiace-
ae), która co roku uprawiana jest w naszym kraju na powierzchni kilku tysięcy hekta-
rów, a produkcja jej surowca przekracza 1000 t [Jambor, 2001]. Thymi Herba posiada 
właściwości odkażające, wykrztuśne, przeciwutleniające, wiatropędne, spazmolityczne, 
regulujące procesy trawienne. Ziele oraz destylowany z niego olejek są często wykorzy-
stywane w farmacji, przemyśle spożywczym oraz kosmetycznym [Śliwińska i in. 2001, 
Kluszczyńska 2001]. 



2 B. Kołodziej 

Plantatorzy tymianku zazwyczaj zakładają plantacje, wysiewając nasiona wprost do 
gruntu, co m.in. na zlewnych, zaskorupiających glebach lessowych wiąże się niekiedy 
z pogorszeniem obsady roślin [Rumińska 1990]. Wydaje się, że w takich warunkach 
dobrym rozwiązaniem byłoby użycie do założenia plantacji sadzonek uprzednio wypro-
dukowanych w paletach wielokomórkowych, a następnie mechanicznie wysadzanych na 
miejsce stałe. W dostępnym piśmiennictwie stosunkowo niewiele jest danych na temat 
stosowania nawozów dolistnych w uprawie roślin zielarskich [Berbeć i in. 2003]. Jed-
nym z nich jest produkowany na licencji Mandops UK Ltd. preparat Resistim (zawiera-
jący 14% potasu, 7,5% fosforu oraz mikroelementy i naturalną betainę). Prowadzone 
dotychczas badania wskazują na działanie ochronne tego preparatu m.in. w przypadku 
grzybów niższych oraz stymulujące plonowanie warzyw [Szwonek 2000]. 

Celem niniejszych badań było określenie wpływu sposobu zakładania plantacji oraz 
stosowania Resistimu na plony i skład chemiczny ziela tymianu pospolitego (Thymus 
vulgaris L.). 

MATERIAŁ  I  METODY 

Trzyletnie doświadczenie polowe założono wiosną 2004 r. w Gospodarstwie Doświad-
czalnym UP w Lublinie na glebie wytworzonej z pyłów pochodzenia lessowego o skła-
dzie mechanicznym pyłu ilastego, charakteryzującego się kwaśnym pH – 5,2, średnią 
zawartością fosforu (61,9 mg  kg-1 gleby) i potasu (174,3 mg  kg-1 gleby) i niską ma-
gnezu (5,6 mg  kg-1 gleby). W doświadczeniu porównywano dwa sposoby zakładania 
plantacji: siew bezpośredni nasion (27 IV 2004) oraz sadzenie uprzednio wyprodukowanej 
rozsady (17 V 2004) tymianku pospolitego odmiany Słoneczko. Siew bezpośredni w ilości 
4  kg · ha-1  wykonano siewnikiem o łyżeczkowym systemie w rzędach co 30 cm na głębo-
kość 0,5 cm. Natomiast w przypadku produkcji rozsady nasiona tymianku wysiano punkto-
wo do palet wielokomórkowych miesiąc wcześniej (27 III 2004). Produkcję rozsady prowa-
dzono w tunelu foliowym, zapewniając roślinom odpowiednie warunki wilgotnościowo-
termiczne, a w fazie 3–5 liści rośliny wysadzono na miejsce stałe w rozstawie 30  15 cm. 
Kolejnym czynnikiem eksperymentu było zastosowanie nawożenia dolistnego 1,5% 
roztworem Resistimu (100 ml roztworu na poletko) na tle obiektu bez nawożenia dolist-
nego opryskiwanego wodą. Opryski wykonywano corocznie, trzykrotnie w pełni okresu 
wegetacyjnego (początek czerwca, druga połowa czerwca, połowa lipca) ręcznym opry-
skiwaczem. W czasie wegetacji poletka systematycznie odchwaszczano, spulchniano 
i nawożono, stosując 50 kg P, 100 kg K i 40 kg N · ha-1. Eksperyment założono metodą 
bloków losowych w czterech powtórzeniach na poletkach o powierzchni 10 m2. 

Zbiory surowca w pierwszym roku przeprowadzono jednokrotnie (I dekada sierp-
nia), a w kolejnych latach dwukrotnie (III dekada maja i I dekada sierpnia), poddając 
ścięte ziele utrwaleniu w suszarni komorowej w temperaturze 35˚C. Następnie ziele 
otarto (na sitach o średnicy 5 mm) oraz za pomocą destylacji parą wodną w aparacie 
Derynga wyizolowano olejek eteryczny [wg Farmakopei… 2002]. Wyniki opracowano 
statystycznie, określając istotność otrzymanych różnic za pomocą testu t-Studenta. 
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WYNIKI  I  DYSKUSJA 

Podczas wysiewu nasion tymianku wprost do gruntu napotkano na typowe dla gleb 
lessowych problemy związane z częściowym wymywaniem płytko wysianych nasion po 
intensywnych opadach deszczu, a następnie związane z utrudnionym i przeciągającym 
się ich kiełkowaniem po zaskorupieniu się gleby, w efekcie czego na plantacji notowano 
nierównomierne rozmieszczenie roślin na poletkach. W wyniku tego sumaryczne zebra-
ne w ciągu trzech lat uprawy plony surowca były średnio o połowę mniejsze niż po zasto-
sowaniu wysadzania uprzednio przygotowanej rozsady (tab. 1). Uzyskane zależności 
zgodne były z badaniami Orłowskiego i Jadczak [1998], a nie potwierdziły zależności 
stwierdzonych przez Ziombrę i in. [2000] u bazylii oraz Czarneckiego i Załęckiego [1986] 
u majeranku. Niezależnie od nawożenia dolistnego, na poletkach z siewem wprost do 
gruntu rośliny tworzyły istotnie krótsze pędy, charakteryzujące się jednakże mniejszym 
udziałem łodyg w ogólnej masie zebranego ziela (tab. 1, 2). Mimo to, surowiec cechował 
się istotnie mniejszą zawartością determinującego jego jakość olejku eterycznego. Wydaje 
się zatem, że przedłużająca okres wegetacji produkcja rozsady oraz równomierne roz-
mieszczenie roślin na plantacji warunkujące lepszy ich rozwój pozytywnie wpływają na 
jakość uzyskiwanego surowca, w rezultacie czego średnio o 60%, tj. 66 kg · ha-1 zwiększył 
się teoretyczny, wyliczony z trzech lat badań, plon olejku tymiankowego (tab. 2).  

Podobnie zastosowanie dodatkowego oprysku roślin tymianku Resistimem wywarło 
istotny wpływ na średnią długość pędu oraz plony powietrznie suchej masy ziela tymianku 
uzyskane z jednostki powierzchni (tab. 1, 2). Przyrost masy ziela uzyskany na poletkach 
dodatkowo nawożonych dolistnie wynosił średnio 5,4% podczas przeprowadzania sprzętu w 
pierwszym roku uprawy, natomiast w kolejnych latach średnio 12,5% oraz 2,6%, co zgodne 
było z wynikami otrzymanymi przez Berbecia i in. [2003]. Największe zwyżki plonowania 
na poletkach nawożonych Resistimem notowano na obiekcie z siewem wprost do gruntu 
(tab. 1). Uzyskane w eksperymencie plony ziela oraz wymiary pędów były podobne, a często 
większe niż otrzymane przez innych autorów [Rey 1991, Jackson i Hay 1994, von Heine i in. 
2001, Berbeć i in. 2003, Kwiatkowski i Kołodziej 2005, Zawiślak 2006]. Porównując plony 
ziela tymianku uzyskane w kolejnych latach uprawy stwierdzono, że w drugim roku wegeta-
cji polowej, przeprowadzając dwa zbiory ziela, uzyskuje się niemal dwukrotnie większą 
sumaryczną ilość surowca w stosunku do roku pierwszego. Podobną zależność zaobserwo-
wała w swoich badaniach także Zawiślak [2006]. Natomiast w trzecim roku wegetacji noto-
wano pewne zmniejszenie ogólnego plonu ziela – średnio o 1,18 t · ha-1 w stosunku do roku 
poprzedniego. Zatem na plantacjach niezachwaszczonych celowe wydaje się przedłużenie 
okresu użytkowania do co najmniej dwu lat. 

Ważnym wskaźnikiem mówiącym o jakości surowca tymianku właściwego jest procen-
towy udział liści i kwiatostanów, które uzyskiwane są po otarciu wysuszonego ziela na sitach 
o średnicy 5 mm – tzw. ziele otarte [Berbeć i in. 2003]. Najcenniejsze związki aktywne (ole-
jek eteryczny) zgromadzone są bowiem w gruczołkach olejkowych na powierzchni ww. 
organów, brak ich natomiast na łodygach, które uznawane są w związku z tym za balast 
i powinny być usuwane przed dalszym przerobem. Według von Heine i in. [2001] odmiana 
Słoneczko cechuje się najwyższym wśród europejskich odmian udziałem części pożądanych 
w surowcu, toteż w naszych badaniach był on dość wysoki (od 40,8 do 62,5%) – tabela 1. 
W doświadczeniu notowano zwiększenie udziału ziela otartego na poletkach, na których 
wykonano dodatkowe nawożenie dolistne (szczególnie na obiekcie z siewem  bezpośrednim). 
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6 B. Kołodziej 

Podobny udział ziela otartego otrzymali m.in. Rey [1991] oraz Letchamo i Gosselin 
[1995]. O jakości surowca zielarskiego świadczy zawartość substancji aktywnych – tj. 
olejku eterycznego. W przypadku tymianku nawożenie dolistne plantacji wpłynęło na 
obniżenie procentowej zawartości olejku eterycznego, jednakże teoretyczny plon tej 
substancji czynnej (będący wypadkową plonu ziela i procentowej jego zawartości 
w surowcu) był większy na poletkach dodatkowo nawożonych w czasie wegetacji (średnio 
z trzech lat badań, niezależnie od metody zakładania plantacji o 5,6%, tj. 7,7 kg · ha-1) – 
tabela 2. Podobną wielkość plonu lub zawartości olejku notowano w badaniach Rey [1991], 
Jackson i Hay [1994], von Heine i in. [2001] oraz Berbecia i in. [2003].  

WNIOSKI 

Zastosowane czynniki eksperymentalne wywarły istotny wpływ na badane cechy ro-
ślin tymianku pospolitego. Stwierdzono dodatni wpływ zastosowania uprzednio wypro-
dukowanej w tunelu foliowym rozsady do zakładania plantacji tymianku na glebie les-
sowej. Bezpośredni wysiew nasion wprost do gruntu wiązał się z nierównomiernym 
rozmieszczeniem roślin na plantacji oraz obniżeniem zarówno plonów, jak i jakości 
zebranego surowca. Stosowanie 1,5% Resistimu (trzykrotnie w ciągu roku) pozytywnie 
wpłynęło zarówno na cechy morfologiczne, jak i plony tymianku pospolitego i może być 
polecane w uprawie tej rośliny zielarskiej.  
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Summary. The objective of a three-year-long field experiment located on silt-loam soil was to 
study the effects of the method of plantation establishment and foliar fertilizer Resistim application 
on Thymus vulgaris  L. yields and quality. In the experiment there were compared two methods of 
plantation establishment (seeds sowing and transplanting seedlings formerly produced in multi-
cells) as well as effects of Resistim (1.5%) spraying performed three times a year. The obtained 
results indicate that for thyme plantation establishment transplants produced earlier in multicells 
should be used on lessive soils. On the other hand, seed sowing was connected with unequal plants 
distribution and, as a result, it decreased both yields and quality of raw material gathered. Spraying 
with Resistim positively affected morphological parameters and yields of thyme and could be 
recommended on commercial plantations of this species. 

 
Key words: thyme, Thymus vulgaris L., methods of plantation establishment, foliar fertilization 
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